
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 915 
 

in data 03/05/2024 
 
Oggetto: CIG B0D60BE16F  ESTENSIONE SERVIZIO DI REPERIBILITA’ SUOLO 
PUBBLICO IN AREA URBANA ED EXTRAURBANA DEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI ASTI.  MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DEI COMMI 1, LET. B) 
E 2 DELL’ARTICOLO 120 DEL D. LGS 36/2023. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1698/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 1151 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG B0D60BE16F  ESTENSIONE SERVIZIO DI REPERIBILITA’ SUOLO 
PUBBLICO IN AREA URBANA ED EXTRAURBANA DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
ASTI.  MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DEI COMMI 1, LET. B) E 2 
DELL’ARTICOLO 120 DEL D. LGS 36/2023.   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI ED EDILIZA PUBBLICA 

 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di competenza per gli esercizi 
finanziari 2025 e 2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il PEG - Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 602 del 25/03/2024 con cui è stato affidato il servizio di Reperibilità 
Suolo Pubblico in area urbana ed extraurbana del territorio del Comune di Asti per la durata di 90 giorni 
dalla stipula del contratto all’operatore economico Bordone Cavallero Riccardo con sede in Asti, Fraz. 
Valgera, n. 56/B, C.F. BRDCRC02E30A479M e Partiva IVA 01685700054 per la spesa complessiva di € 
4.900,00 oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad € 98,00 per un totale di € 4.998,00 a cui sommare l’IVA 
22% pari ad € 1.099,56, per un importo di affidamento complessivo di € 6.097,56;  
 
Dato atto che, nelle more di perfezionamento e stipula di un nuovo Accordo Quadro con nuovo operatore 
economico, si ritiene necessario provvedere all’estensione del contratto in essere per garantire il servizio di 
Reperibilità Suolo Pubblico in area urbana ed extraurbana del territorio del Comune di Asti senza soluzione 
di continuità; 
 
Dato atto che l’Amministrazione intende avvalersi dei disposti dei commi 1, let. b) e 2 dell’articolo 120 del 
D. Lgs 36/2023 e s.m. ed i. che recita: “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere 
modificato solo se l’eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto 
iniziale. In caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali 
modifiche successive non eludono l’applicazione del codice” e che a tal fine è stata trasmessa alla ditta 
Bordone Cavallero Riccardo comunicazione Prot. gen. n. 52996 del 23/04/2024 (agli atti); 
 
Dato atto dell’accettazione dell’operatore economico Bordone Cavallero Riccardo pervenuta con Prot. gen. 
n. 55691 del 30/04/2024 (agli atti); 

Rilevato che l’estensione del servizio in oggetto ha un valore di € 2.450,00 oltre agli oneri per la sicurezza, 
pari ad € 49,00 per un totale di € 2.499,00 a cui sommare l’IVA 22% pari ad € 549,78, per un importo di 
affidamento complessivo di € 3.048,78; 

Dato atto che il contratto si intende esteso temporalmente fino al 30 giugno 2024, fatto salvo l’esaurimento 
anticipato dell’importo impegnato; 

 



  

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), di 
cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di lavori in spazi aperti, spazi opportunamente 
segnalati e protetti all’interno dei quali potrà accedere esclusivamente l’operatore economico affidatario 
del servizio; il POS dovrà considerare le modalità di sicurezza di eventuali interferenze con la viabilità o 
soggetti terzi a qualsiasi titolo.   
 
Dato atto altresì che per la presente estensione è valido il CIG acquisito per l’affidamento del contratto in 
essere: B0D60BE16F; 
 
Precisato che l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il sottoscritto Ing. 
Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, 
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di comportamento del 
Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 nei confronti dei destinatari del presente atto; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi di 
atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 
267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è trasmessa 
al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’estensione del contratto, ai 

sensi dei commi 1, let. b) e 2 dell’articolo 120 del D. Lgs 36/2023, del servizio di Reperibilità Suolo 
Pubblico in area urbana ed extraurbana del territorio del Comune di Asti fino al 30 giugno 2024, fatto 
salvo l’esaurimento anticipato dell’importo impegnato, all’operatore economico Bordone Cavallero 
Riccardo con sede in Asti, Fraz. Valgera, n. 56/B C.F. BRDCRC02E30A479M e Partiva IVA 01685700054 
per la spesa complessiva di € 2.450,00 oltre agli oneri per la sicurezza, pari ad € 49,00 per un totale di € 
2.499,00 a cui sommare l’IVA 22% pari ad € 549,78, per un importo di affidamento complessivo di € 
3048,78; 
 

2. di precisare che il presente atto costituisce autorizzazione a manomettere il suolo pubblico ex art. 21 del 
C.d.S. di cui al D.Lgs 285/92 e relativo Regolamento di cui al D.P.R. 495/92 e s. m. ed i., secondo le 
prescrizioni indicate nel PSC facente parte del progetto approvato o comunque del POS della ditta 
incaricata; copia del presente atto dovrà essere altresì conservata in cantiere ai sensi del comma 10 



  

dell'art. 27 del C.d.S di cui al D.L. 285/92 e s.m.i. a disposizione degli organi di vigilanza; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva per l’estensione in oggetto pari a € 3.048,78 (IVA inclusa) al Capitolo 

26102106, CDC 9130 CDR 6201 – Bilancio 2024 come dal visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce 
parte integrante della presente determinazione; 

 
4. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 
5. di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il 

sottoscritto ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 
 
6. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, 

comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del Comune di Asti 
nonché dell’art. 16 del D. lgs. 36/23 nei confronti dei destinatari del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 02/05/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1151 del 02/05/2024

03/05/2024Data: Importo: 3.048,78

Oggetto: CIG B0D60BE16F  ESTENSIONE SERVIZIO DI REPERIBILITA’ SUOLO PUBBLICO IN AREA URBANA ED EXTRAURBANA
DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ASTI.  MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DEI COMMI 1, LET. B) E 2
DELL’ARTICOLO 120 DEL D. LGS 36/2023.

Bilancio
Anno: 2024

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.107.628,41
1.873.551,39

3.048,78
1.876.600,17

231.028,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 22.000,00

17.097,56

3.048,78

20.146,34

Disponibilità residua: 1.853,66

Capitolo: 26102106

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2024 1698/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1698/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1698/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0062697 - BORDONE RICCARDOBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 03/05/2024

B0D60BE16FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 03/05/2024


